
 

__________________________________________________________________________ 

Concessioni Autostradali Lombarde S.p.A. PIVA, CF e Reg.Imp.Milano n. 05645680967 
Sede Legale e operativa: R.E.A. numero 1837186 – Cap. Sociale 4.000.000 € 
Via Pola 12/14 – 20124 Milano – Italia www.calspa.it 
Tel. +39.02.67.15.67.11 – Fax +39.02.67.15.67.228 PEC: cal@pec.calspa.it 

 

Prot. CAL-U-2023-01054 

DETERMINA DI MODIFICA DEL CONTRATTO 
ex art. 106, comma 12, D.Lgs. n. 50/2016 

 
Oggetto: Servizio di elaborazione dei prospetti di paga e conseguenti adempimenti 
contrattuali, assistenziali, previdenziali, fiscali e relativa consulenza in materia del lavoro. 
 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
 

PREMESSO CHE 
 
a) Concessioni Autostradali Lombarde S.p.A. (di seguito “CAL” o la “Società”), nell’esercizio 

della propria attività istituzionale e delle attività alla stessa strumentali, necessita di avvalersi 

di un servizio di elaborazione dei prospetti di paga, gestione dei documenti e degli 

adempimenti connessi e consulenza in tema di amministrazione del personale in quanto il 

suddetto servizio risulta necessario per lo svolgimento degli adempimenti mensili ed annuali 

per la gestione amministrativa del personale dipendente, nonché per il pagamento dei 

contributi, dei premi e delle imposte mensili ed annuali per consentire il normale svolgimento 

delle relative attività lavorative; 

b) con Determina del 22 novembre 2022, CAL ha disposto l’affidamento diretto in favore 

dell’operatore economico STUDIO ASSOCIATO BRAGANO' & PARTNERS (di seguito 

l’“Affidatario”) per lo svolgimento del servizio di elaborazione dei prospetti di paga e 

conseguenti adempimenti contrattuali, assistenziali, previdenziali, fiscali e relativa 

consulenza in materia del lavoro (di seguito il “Servizio”); 

c) l’importo complessivo per l’affidamento in oggetto, con l’applicazione del miglioramento del 

corrispettivo dovuto ed offerto dall’operatore economico, è pari ad Euro 95.541,60 
(novantacinquemilacinquecentoquarantuno/60), oltre oneri previdenziali ove dovuti ed 

I.V.A. nelle misure di legge;  

d) con comunicazione del 24 novembre 2022 (prot. CAL-U-2022-01069), CAL ha richiesto 

all’Affidatario, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, l’esecuzione anticipata 

della prestazione; 

e)  il relativo contratto (di seguito il “Contratto”) è stato stipulato in data 19 settembre 2023; 

f)  le prestazioni oggetto del Contratto sono tuttora in corso di esecuzione; 

 



 

 

 
Pag. 2 di 4 

CONSIDERATO CHE 
 

g) nel corso dell’espletamento delle prestazioni oggetto del presente Contratto è emersa la 

necessità di eseguire delle attività di verifica e controllo sugli adempimenti obbligatori svolti 

negli anni precedenti, specificamente per le annualità 2019, 2020, 2021 e 2022, tra i quali si 

citano a titolo esemplificativo e non esaustivo la verifica degli imponibili previdenziali e 

contributivi annuali e la loro correlazione con le relative denunce contributive individuali e 

aziendali Uniemens, degli imponibili fiscali annuali e la loro correlazione con le relative 

denunce fiscali annuali modelli CU e modello 770, delle voci di tariffa INAIL e della loro 

correlazione con le relative denunce Autoliquidazioni annuali e verifica di congruità dei rischi 

assicurativi, della predisposizione dei prospetti informativi per il Collocamento Obbligatorio, 

dell’adeguatezza dei dati comunicati utili per i dati del bilancio annuale del personale. La 

conclusione delle attività summenzionate deve poi essere dettagliata in una Relazione 

asseverata, con l’evidenza di eventuali aree critiche riscontrate/anomalie, e della relativa 

certificazione per le aree/adempimenti ritenuti regolari. 

h) per far fronte all’esigenza di eseguire le ulteriori attività di cui al precedente punto g), CAL ha 

inteso esercitare la facoltà di cui all’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede 

l’incremento delle prestazioni, nei limiti del quinto d’obbligo, agli stessi patti e condizioni del 

Contratto; 

i) le attività di integrazione delle prestazioni specialistiche richieste al punto g), ancorché non 

espressamente previste tra quelle oggetto del Contratto, sono strettamente connesse e 

complementari alle prestazioni attualmente in corso di svolgimento, ai sensi dell’art. 2.2. (iv) 

del Contratto stesso, e rientrano tra le modifiche consentite dall’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

j) il corrispettivo per l’espletamento delle prestazioni di cui alla precedente lett.i) è pari 

all’importo complessivo di Euro 12.000,00, oltre oneri previdenziali ove dovuti ed IVA nelle 

misure di legge; 

 

RICHIAMATO 

k) l’art. 106, comma 12), del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale: “La stazione appaltante, 

qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore 

l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore 



 

 

 
Pag. 3 di 4 

non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

 

 

DATO ATTO CHE 

l) il Responsabile Unico del Procedimento ritiene sussistenti i presupposti per procedere ad una 

modifica del Contratto, in quanto l’esecuzione, da parte dell’Affidatario, delle ulteriori 

prestazioni è stata determinata dalla necessità di eseguire delle attività di verifica e controllo 

sugli adempimenti obbligatori svolti negli anni precedenti, specificamente per le annualità 

2019, 2020, 2021 e 2022, e non altera la natura generale del Contratto, atteso che, come 

rappresentato alla precedente lett. h), le attività indicate, ancorché non espressamente 

previste tra quelle oggetto del Contratto, sono strettamente connesse alle prestazioni 

attualmente in corso di svolgimento, ai sensi dell’art. 2.2.(iv) del Contratto stesso. Inoltre, 

l’importo complessivo delle modifiche contrattuali, del valore di Euro 12.000,00, non eccede 

il Quinto d’obbligo del valore del Contratto iniziale, pari ad Euro 19.108,32, come richiesto 

dall’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016; 

m) il Responsabile Unico del Procedimento ha determinato che: (i) il corrispettivo di cui alla 

precedente lett. l) comprende e compensa integralmente tutte le attività necessarie per la 

puntuale ed esatta esecuzione delle prestazioni aggiuntive in oggetto, ivi incluse le spese 

connesse all’espletamento delle prestazioni,; (ii) l’importo di cui alla precedente lett. l) verrà 

corrisposto per un terzo alla sottoscrizione dell’incarico e per il saldo alla consegna della 

Relazione di Due Diligence; 

 

DETERMINA 

per le ragioni sopra addotte, che si intendono integralmente richiamate: 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016, la modifica del 

Contratto, in corso di stipula tra CAL e STUDIO ASSOCIATO BRAGANO' & PARTNERS, 

per l’espletamento delle attività, così come descritte nel succitato punto g); 

2. di approvare, per le attività di cui al precedente punto 1, l’importo suppletivo di Euro 
12.000,00, oltre oneri previdenziali ove dovuti ed IVA nelle misure di legge; 

3. di procedere con i successivi adempimenti necessari alla modifica del Contratto in oggetto, 

nel rispetto delle condizioni stabilite dalla presente determina. 

 



 

 

 
Pag. 4 di 4 

Milano, 24 ottobre 2023 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento e chi adotta il provvedimento dichiarano che non 

sussistono motivi di conflitto di interesse neppure potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

CONCESSIONI AUTOSTRADALI LOMBARDE S.P.A. 

L’Amministratore Delegato 
(Dott. Gianantonio Arnoldi) 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento ha accertato la sussistenza delle condizioni di legge 

necessarie per la modifica contrattuale oggetto della presente determina e, per quanto di 

competenza, rilascia la propria autorizzazione. 

 

CONCESSIONI AUTOSTRADALI LOMBARDE S.P.A. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
(Ing. Alberto Rigoni) 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo ha accertato la sussistenza della copertura finanziaria per la modifica 

contrattuale oggetto della presente determina. 

 

CONCESSIONI AUTOSTRADALI LOMBARDE S.P.A. 

Il Direttore dell’Area Amministrativa 
(Ing. Giacomo Melis) 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 


